
D.R.S. n. 

UNIONE EUROPEA 

                                                   REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

 ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

Servizio 4  “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e Print” 
 

  La Dirigente del Servizio 
 

Liquidazione somme beneficiario della manifestazione fieristica “VICENZA ORO”  in 
programma a Vicenza dal 19 al 23 gennaio 2024 

Cap. 342525 - SIOPE U.1.03.02.02.005 - CUP G18C23001430002 - CIG A03E5C2107 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale del 7 ottobre 1950 n. 75 – Autorizzazione di spesa per opere di propaganda in 
favore dei prodotti siciliani; 
VISTA la Legge Regionale del 29/12/1962 n. 28 e ss.mm. ii.; 
VISTA la Legge Regionale del 28 giugno 1966 n. 14 – Marchio di Qualità e Propaganda dei Prodotti siciliani; 
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge Regionale del 9 dicembre 1980 n. 127 ed in particolare l’art. 55 – Attività Promozionale; 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990 n. 241, art. 12; 
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 
VISTO l'articolo 68 comma 5 della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata 
dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di trasparenza 
e di pubblicità dell'azione amministrativa”; 
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 
Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs.n.118/2011, e ss.mm.ii.; 
VISTO l'articolo 49 comma 1 della Legge Regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di 
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 
VISTA la Legge Regionale del 21 maggio 2019 n. 7 – Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa e ss.mm.ii.; 
VISTE le Leggi Regionali n. 1 e n. 2 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026” e “Bilancio 
di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024 – 2026” (S.O. GURS n. 4 del 20 gennaio  2024 – 
Parte I); 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 8 dicembre 2013 relativo all’applicazione 
degli artt. 107 e 108 del Trattato agli aiuti d’importanza minore (“de minimis”) pubblicato in G.U.C.E. L 352 
del 24 Dicembre 2012, in ultimo modificato dal Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 
02/07/2020; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2831/2023 del 13/12/2023 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo 
all’applicazione degli artt. 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti 
d’importanza “de minimis” pubblicato in G.U.E.E. L del 15 dicembre 2023; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 123 recante “Disposizioni per la razionalizzazione degli 
interventi di sostegno pubblico alle imprese”; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36: Codice dei contratti pubblici; 

serafina.siragusa
Casella di testo
405/4.S DEL 25/03/2024 PALERMO



VISTO il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione e ss.mm.ii.; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.290 del 09/08/2016 avente per oggetto il Programma 
Regionale per l'Internazionalizzazione–PRINT; 
VISTE le Delibere di Giunta Regionale n. 177 e n. 178 del 27/04/2017 con le quali è stato approvato il 
Documento “Requisiti di Ammissibilità e Criteri di Selezione del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.111 del 15.03.2017 Modifiche e d’integrazioni alla Delibera 
di Giunta Regionale n.438 del 27.12.2016, con la quale è stata approvata la base giuridica dell'aiuto; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 192 del 16/05/2019, con la quale è stato approvato il 
documento concernente il Piano di Azione 2019-2021 del PRINT Sicilia; 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”, e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.P. Reg. n. 435 del 14/02/2023, con il quale è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR n. 76 del 10/02/2023; 
VISTO il DDG n. 2201 del 07/12/2022 con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente del Servizio 4.S del 
Dipartimento delle Attività Produttive alla Dott.ssa Gabriella Iannolino; 
VISTA la D.G.R. n. 171 del 26 aprile 2023 PR FESR Sicilia 2021/2027 Documento “Metodologia e criteri di sele-
zione delle operazioni”; 
VISTA la D.G.R. n. 195 del 18 maggio 2023 PR FESR Sicilia 2021/2027 Documento “Metodologia e criteri di 
selezione delle operazioni. Presa d’atto modifiche”; 
VISTO il D.D.G. n.  2855/4S del 13/12/2023 con il quale è stata approvata la programmazione per il  mese di 
gennaio 2024 degli eventi fieristici a valere sul capitolo 342525 es. fin. 2023/2024, comprendente la 
manifestazione fieristica internazionale Vicenza Oro 19/23 gennaio 2024, ed è stato approvato l’avviso a 
manifestazione d’interesse per la selezione di MPMI interessate a partecipare in presenza alle manifestazioni 
fieristiche internazionali per il mese di gennaio 2024; 
VISTO l’art 4 del sopracitato D.D.G. n. 2855/4.S del 13/12/2023 di nomina del Responsabile Unico del Progetto 
della presente procedura (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023, della dott.ssa Gabriella  Iannolino, 
nella qualità di dirigente dell'Amministrazione regionale, ai fini degli adempimenti successivi; 
VISTO il D.D.G. n. 3048/4S del 27/12/2023 che ha approvato il contratto del 22/12/2023 stipulato con la 
Società Italian Exhibition Group S.p.A., con sede in Via Emilia, n. 155, 47921 Rimini (RN) –P. IVA 00139440408, 
avente per oggetto l'affidamento in esclusiva dei servizi logistico-operativi ex Decreto Legislativo n. 36/2023 
art. 76 comma 2 lettera b) per la realizzazione di una collettiva di 14 imprese del settore orafo alla fiera 
internazionale “VICENZA ORO”, che si è svolta a Vicenza dal 19 al 23 gennaio 2024, codici CUP 
G18C23001430002 e CIG A03E5C2107. 
CONSIDERATO che con il suddetto D.D.G. n. 3048/4S del 27/12/2023 è stata altresì impegnata in favore della 
Società Italian Exhibition Group S.p.A., con sede in Via Emilia, n. 155, 47921 Rimini (RN) – P. IVA 00139440408, 

la somma complessiva di € 149.938,00 IVA inclusa, sul capitolo 342525, associato al codice U.1.03.02.02.005, 
esercizio finanziario 2024, per l’esecuzione del contratto sopra citato; 
VISTO il D.Lgs. n. 158 del 27/12/2019 – Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli e in particolare l’art. 6 comma 
1, che modifica le disposizioni del D.lgs. nr. 200/1999 in materia di controlli della Corte dei conti; 
VISTO il Verbale del 06/02/2024 di verifica dei servizi eseguiti, redatto e firmato dal funzionario incaricato 

e dal referente della Società Italian Exhibition Group S.p.A., dove si attesta che i servizi di cui al contratto 
del 22/12/2023 sono stati regolarmente resi; 
VISTA la dichiarazione del Rup resa in calce al sopracitato Verbale di verifica; 

VISTA la relazione conclusiva della Società Italian Exhibition Group S.p.A., relativa alla manifestazione 
“VICENZA ORO” che si è svolta a Vicenza dal 19 al 23 gennaio 2024 acquisita al prot. n. 8047 del 22/02/2024 
dalla quale si evince che sono stati forniti tutti i servizi richiesti e riportati sul contratto d’appalto stipulato 
in data 22/12/2023; 
VISTA la fattura n. 2024/V1/7762 del 28/02/2024 trasmessa con pec del 29/02/2024 dalla Società Italian 



Exhibition Group S.p.A. con sede in Via Emilia n. 155, 47921 Rimini (RN) – P. IVA 00139440408, e acquisita 
al prot. n. 8927 del 29/02/2024, per un importo complessivo di € 149.938,00 
(centoquarantanovemilanovecentotrentotto/00) iva compresa, relativa alla fornitura in esclusiva del 
noleggio e allestimento dell’area espositiva e dei servizi ad essa collegati, per la partecipazione della Regione 
Siciliana alla manifestazione “VICENZA ORO” che si è svolta a Vicenza dal 19 al 23 gennaio 2024; 
VISTO che la fattura succitata riporta correttamente i codici CUP G18C23001430002 e CIG A03E5C2107; 
VISTA la comunicazione della Società Italian Exhibition Group S.p.A. del conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 
3 comma 7 L. 136/2010, acquisita al prot. n. 32506 del 03/08/2023; 
VISTA l’autocertificazione della comunicazione antimafia rilasciata ai sensi degli artt. 75 e 76 D.P.R. 
445/2000 acquisita al prot. n. 12087 del 21/03/2024 dalla quale si rileva che a carico della società non 
sussistono cause di decadenza o sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs. 159/2011; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva “D.U.R.C” protocollo INAIL_42571777 con scadenza 
19/06/2024, dove si evince la situazione regolare nei confronti di INPS ed INAIL; 
VISTA la Verifica Equitalia della Società Italian Exhibition Group S.p.A. effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del 
D.P.R. 602/73, identificativo univoco richiesta n. 202400001038607 prot. n 11111 del 14/03/2024 con esito 
“Soggetto non inadempiente”; 
VERIFICATA la corrispondenza dei codici IBAN del beneficiario della liquidazione alla documentazione in 
possesso di questo Servizio – Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale della Regione; 
VISTA la dotazione finanziaria del cap. 342525 per l’esercizio finanziario 2024 associato al codice 
U.1.03.02.02.005; 
VISTA la circolare n. 23 del 27/12/2023, prot. n. 156284, con la quale il Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione – Servizio 07 Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali, 
fornisce ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo-contabili;  
RITENUTO, per quanto esplicitato in premessa, di dover liquidare la somma complessiva di € 149.938,00 
(centoquarantanovemilanovecentotrentotto/00) iva inclusa, di cui € 122.900,00 imponibile ed € 27.038,00 
IVA al 22%, sul capitolo di spesa n. 342525, in favore della Società Italian Exhibition Group S.p.A. con sede 
in Via Emilia n. 155, 47921 Rimini (RN) – P. IVA 00139440408. 
  

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 

                                                                  
DECRETA 

Art. 1 
E’ autorizzata la liquidazione complessiva della somma di €  149.938,00 
(centoquarantanovemilanovecentotrentotto/00) di cui € 122.900,00 imponibile ed € 27.038,00 di IVA al 
22%, sul capitolo 342525 associato al codice U.1.03.02.02.005 esercizio finanziario 2024, in favore della 
Società Italian Exhibition Group S.p.A., con sede in Via Emilia, n. 155, 47921 Rimini (RN) P. IVA 00139440408, 
per l’affidamento dei servizi logistico/operativi forniti per lo svolgimento della manifestazione fieristica 
“VICENZA ORO” che si è svolta a Vicenza dal 19 al 23 gennaio 2024, CUP G18C23001430002 e CIG 
A03E5C2107. 

Art. 2 
E' autorizzata l'emissione di un mandato collettivo di pagamento per l'importo totale di € 149.938,00 
(centoquarantanovemilanovecentotrentotto/00) di cui € 122.900,00 (centoventiduemilanovecento/00) 
imponibile in favore della Società Italian Exhibition Group S.p.A. IBAN  IT85X0306911889100000000001, ed 
€ 27.038,00 (ventisettemilazerotrentotto/00) IVA al 22% in favore della Regione Siciliana IBAN 
IT34E0200804625000103623296. 

Art. 3 
La somma complessiva di € 149.938,00 graverà sull’impegno n. 45/2023 assunto con D.D.G. n. 3048/4S del 
27/12/2023 sul Capitolo di spesa n. 342525 del bilancio della Regione Siciliana codice U.1.03.02.02.005 
esercizio finanziario 2024. 

 

Giovanna.Lucia
Rettangolo



Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 
della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, e sarà pubblicato per esteso e con valore di notifica sul sito 
internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 
98 comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 e come stabilito dall’art 26 del D.lgs n 33 del 14.03.2013 e sul   
sito www.euroinfosicilia.it. 

 
          Il Funzionario Direttivo      LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4.S  
                 Maria Pia Bottino                                                                                                                      Gabriella Iannolino 
   (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs. n. 39/93  

    
         


		2024-03-21T13:19:20+0100
	GABRIELLA IANNOLINO




